A la segona qüestió he de respondre que és veritat que en cap 
dels documents que seguiran no s'hi registra el nom de Ramon entre 
els germans «Sarraïns». He d'afegir, emprò, que nomès en dos d 'a
quets documents, pel seu contingut, hauria de constar entre els sig-
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nants, que hi són tots, el pare i els seus fills. Per què, doncs, ell no? 
Senzillament, per la data dels dos documents, del 1200 el primer i 
del 1202 el segon, i atenent que Ramon va nèixer el 1200 em sem
bla que la crítica històrica més exigent no tindrà inconvenient en dis
pensar de la signatura aquest nadó. A qui no pot dispensar-se'n en el 
del 1202, com veurem, és a la seva mare, Ermessenda de Claret, que 
havia d'ésser la primera en fer-ho i no ho fa. 

Anem a veure què diuen aquests documents, que presentaré per 
ordre cronológic. 

El pares del sant 

«Si ni sabem com es deia ni coneixem el nom dels seus pares ... » 

És el que solen al·legar els crítics de sant Ramon. Jo, repeteixo, estic 
convençut d'haver trobat la resposta a aquesta incògnita. Són el cava
ller de Arnau de Cardona i Ermessenda de Claret. 

Doc. 2. 

ACS. Cart.1 f 26 v. col.2 15 de abril 1167 

Arnau de Cardona i la seva muller Ermessenda acaben les dispu
tes que tenien, sobre el dot d 'aquesta, amb Bernat de Claret el seu 
fill Berenguer, els seus pare i germà, respectivament. 

Notum sit cunctis omnibus hominibus, presencibus atque 
futuris, quod Arnaldus de Cardona, et Bernardus de Claret, et 
filius eius Berengarius, et Ermessendis, uxor Arnaldi de Car
dona, pariter invicem inter se, veniunt ad finem et concordiam 
de clamoribus, et querimoniis, quod incer se habebant. Et 
Bernardus de Claret et Berengarius, filius eius, donant Ermes
sendi, filie sue, et sorori sue et infantibus suis, et Arnaldo, 
viro suo, quantum habent, et habere debenc in Comabela qua
cumque voceet aquisicione. lnsuper predictus Bernardus, et 
Berengarius, filius eius, donant prescripte Ermessendi filie 
sue, et infantibus suis, et viro suo Arnallo. P. morabatinos 
bonos, et unum cavallum. Et propter hoc donum quod ego, 
Bernardus de Claret, et Berengarius, filius meus, facimus Er
messendi, filie mee, at infantibus suis, et Arnaldo viro suo ve-
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niunt ad finem nobiscum, et nos cum illis, ex utraque parte 
sine engan, Arnaldus de Cardona et Ermessendis uxor sua. Et 
boc est factum per laudamentum Petri Sancii, et Bernardi de 
Merola; et est factum in presencia Berengarii de Biosca, et 
Petri de Merlés, et Bertrandi de Merlés et Berengarii de Val
fraosa, et multorum aliorum plurimorum hominum, qui hoc 
viderunt et audierunt.